

**PORTARIA Nº 1370/09, DE 15 DE MAIO DE 2009**  
NOME DO SERVIDOR: RICHELMA DE FÁTIMA DE MIRANDA BARBOSA  
CARGO: PROFESSOR AUXILIAR I - 40H  
DISCIPLINA: MOVIMENTO HUMANO  
LOTAÇÃO: CAMPUS DE INTERIORIZAÇÃO SANTARÉM / DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS DO MOVIMENTO HUMANO.  
VERONICA DE MENEZES NASCIMENTO  
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

**NOMEAÇÃO PARA CARGO EM COMISSÃO  
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 1823**

**PORTARIA Nº 1373/09, DE 18 DE MAIO DE 2009**  
NOMEAR, MEURY CORREA DA COSTA, para exercer o cargo em comissão de Coordenador de Serviço de Processamento de Dados e Suporte de Equipamentos - CCBS, Código GEP-DAS-011.2, a contar de 11.05.2009.  
VERONICA DE MENEZES NASCIMENTO  
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

**ERRATAS**

**NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 1830**

Retificar os termos da presente PORTARIA Nº 1185/09 de 24.04.2009, publicada no D.O.E. nº 31.407 de 28.04.2009, referente ao período de deslocamento do servidor, o seguinte:  
**ONDE SE LÊ:** "..., no período de 04 a 07.05.2009."  
**LEIA-SE:** "..., no período de 04 a 08.05.2009."  
VERONICA DE MENEZES NASCIMENTO  
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ  
Retificar os termos da presente PORTARIA Nº 1188/09 de 24.04.2009, publicada no D.O.E. nº 31.407 de 28.04.2009, referente ao período de deslocamento do servidor, o seguinte:  
**ONDE SE LÊ:** "..., no período de 05 a 07.05.2009."  
**LEIA-SE:** "..., no período de 04 a 07.05.2009."

VERONICA DE MENEZES NASCIMENTO  
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ  
Retificar os termos da presente PORTARIA Nº 1184/09 de 24.04.2009, publicada no D.O.E. nº 31.407 de 28.04.2009, referente ao período de deslocamento do servidor, o seguinte:  
**ONDE SE LÊ:** "..., no período de 04 a 07.05.2009."  
**LEIA-SE:** "..., no período de 04 a 08.05.2009."  
VERONICA DE MENEZES NASCIMENTO  
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ  
Retificar os termos da presente PORTARIA Nº 1182/09 de 24.04.2009, publicada no D.O.E. nº 31.407 de 28.04.2009, referente ao período de deslocamento do servidor, o seguinte:  
**ONDE SE LÊ:** "..., no período de 05 a 07.05.2009."  
**LEIA-SE:** "..., no período de 04 a 08.05.2009."

VERONICA DE MENEZES NASCIMENTO  
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ  
Retificar os termos da presente PORTARIA Nº 1191/09 de 24.04.2009, publicada no D.O.E. nº 31.407 de 28.04.2009, referente ao período de deslocamento do servidor, o seguinte:  
**ONDE SE LÊ:** "..., no período de 05 a 07.05.2009."  
**LEIA-SE:** "..., no período de 04 a 07.05.2009."  
VERONICA DE MENEZES NASCIMENTO  
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ  
Retificar os termos da presente PORTARIA Nº 1213/09 de 24.04.2009, publicada no D.O.E. nº 31.407 de 28.04.2009, referente ao período de deslocamento do servidor, o seguinte:  
**ONDE SE LÊ:** "..., no período de 05 a 07.05.2009."  
**LEIA-SE:** "..., no período de 04 a 07.05.2009."

VERONICA DE MENEZES NASCIMENTO  
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ  
Retificar os termos da presente PORTARIA Nº 1222/09 de 24.04.2009, publicada no D.O.E. nº 31.407 de 28.04.2009, referente ao período de deslocamento do servidor, o seguinte:  
**ONDE SE LÊ:** "..., no período de 05 a 07.05.2009."  
**LEIA-SE:** "..., no período de 04 a 08.05.2009."  
VERONICA DE MENEZES NASCIMENTO  
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ  
Retificar os termos da presente PORTARIA Nº 1216/09 de 24.04.2009, publicada no D.O.E. nº 31.407 de 28.04.2009, referente ao período de deslocamento do servidor, o seguinte:  
**ONDE SE LÊ:** "..., no período de 04 a 07.05.2009."  
**LEIA-SE:** "..., no período de 04 a 08.05.2009."

VERONICA DE MENEZES NASCIMENTO  
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ  
Retificar os termos da presente PORTARIA Nº 1227/09 de 24.04.2009, publicada no D.O.E. nº 31.407 de 28.04.2009, referente ao período de deslocamento do servidor, o seguinte:  
**ONDE SE LÊ:** "..., no período de 04 a 07.05.2009."  
**LEIA-SE:** "..., no período de 04 a 08.05.2009."  
VERONICA DE MENEZES NASCIMENTO  
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ  
Retificar os termos da presente PORTARIA Nº 1209/09 de 24.04.2009, publicada no D.O.E. nº 31.407 de 28.04.2009, referente ao período de deslocamento do servidor, o seguinte:  
**ONDE SE LÊ:** "..., no período de 04 a 07.05.2009."  
**LEIA-SE:** "..., no período de 04 a 08.05.2009."

VERONICA DE MENEZES NASCIMENTO  
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ  
Retificar os termos da presente PORTARIA Nº 1187/09 de 24.04.2009, publicada no D.O.E. nº 31.407 de 28.04.2009, referente ao período de deslocamento do servidor, o seguinte:  
**ONDE SE LÊ:** "..., no período de 04 a 07.05.2009."  
**LEIA-SE:** "..., no período de 04 a 08.05.2009."  
VERONICA DE MENEZES NASCIMENTO  
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ  
Retificar os termos da presente PORTARIA Nº 1215/09 de 24.04.2009, publicada no D.O.E. nº 31.407 de 28.04.2009, referente ao período de deslocamento do servidor, o seguinte:

**ONDE SE LÊ:** "..., no período de 04 a 07.05.2009."  
**LEIA-SE:** "..., no período de 04 a 08.05.2009."  
VERONICA DE MENEZES NASCIMENTO  
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ  
Retificar os termos da presente PORTARIA Nº 1194/09 de 24.04.2009, publicada no D.O.E. nº 31.407 de 28.04.2009, referente ao período de deslocamento do servidor, o seguinte:  
**ONDE SE LÊ:** "..., no período de 05 a 07.05.2009."  
**LEIA-SE:** "..., no período de 04 a 08.05.2009."

VERONICA DE MENEZES NASCIMENTO  
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ  
Retificar os termos da presente PORTARIA Nº 1226/09 de 24.04.2009, publicada no D.O.E. nº 31.407 de 28.04.2009, referente ao período de deslocamento do servidor, o seguinte:  
**ONDE SE LÊ:** "..., no período de 04 a 07.05.2009."  
**LEIA-SE:** "..., no período de 04 a 08.05.2009."  
VERONICA DE MENEZES NASCIMENTO  
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ  
Retificar os termos da presente PORTARIA Nº 1201/09 de 24.04.2009, publicada no D.O.E. nº 31.407 de 28.04.2009, referente ao período de deslocamento do servidor, o seguinte:  
**ONDE SE LÊ:** "..., no período de 04 a 07.05.2009."  
**LEIA-SE:** "..., no período de 04 a 08.05.2009."

VERONICA DE MENEZES NASCIMENTO  
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ  
Retificar os termos da presente PORTARIA Nº 1186/09 de 24.04.2009, publicada no D.O.E. nº 31.407 de 28.04.2009, referente ao período de deslocamento do servidor, o seguinte:  
**ONDE SE LÊ:** "..., no período de 05 a 07.05.2009."  
**LEIA-SE:** "..., no período de 04 a 08.05.2009."  
VERONICA DE MENEZES NASCIMENTO  
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ  
**PROGRESSÃO FUNCIONAL  
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 1827**

**PORTARIA Nº 1357/09, DE 15 DE MAIO DE 2009**  
NOME DO SERVIDOR: ANDRÉA VIEIRA LOURENÇO DE BARROS  
ID. FUNCIONAL: 5860920-2  
LOTAÇÃO: DEPARTAMENTO DE TECNOLOGIA DE MADEIRA  
CONCEDER a servidora, Progressão Horizontal, para referencia II da Classe de Professor Assistente - 40H, com vigência retroativa a 13.02.2008.  
VERONICA DE MENEZES NASCIMENTO  
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

**CONCESSÃO DE FÉRIAS REGULAMENTARES  
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 1834**  
**PORTARIA Nº 1381/09, DE 18 DE MAIO DE 2009**  
CONCEDER, 30(trinta) dias de férias regulamentares, a servidora RUTH HELENA MARCELINO DO NASCIMENTO, Id. Funcional nº 57188121-2, na função de Coordenador de Assuntos Comunitários de Extensão, lotada na Pró-Reitoria de Extensão, no período de 04.05.2009 a 02.06.2009, referente ao exercício 2009.  
VERONICA DE MENEZES NASCIMENTO  
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ  
**DESIGNAÇÃO DE SERVIDORES  
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 1844**

**PORTARIA Nº 1345/09, DE 15 DE MAIO DE 2009.**  
DESIGNAR os docentes, abaixo relacionados, Coordenadores de Estágio desta Instituição de Ensino Superior, para comporem o COLEGIADO DE ESTÁGIO, por um mandato de 02(dois) anos, no período de 07.04.2008 a 07.04.2010.  
PRESIDENTE: OSVANDO DOS SANTOS ALVES  
DDE

**CENTRO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E DA SAÚDE**

MEMBROS: JOSELENE FERREIRA MOTA

**EDUCAÇÃO FÍSICA**

PAULO HUMBERTO MENDES DE FIGUEIREDO

**MEDICINA**

KARLA MARIA SIQUEIRA COELHO AITA

**TERAPIA OCUPACIONAL**

ANGELA MARIA RODRIGUES FERREIRA

**ENFERMAGEM**

EDILENE DO SOCORRO NASCIMENTO FALCÃO

**FISIOTERAPIA**

**CENTRO DE CIÊNCIAS NATURAIS E TECNOLOGIA**

MEMBROS: ANTONIO JORGE HERNANDES FONSECA

**DESIGN**

LUCY ANNE LOBÃO GUTIERREZ

ENGENHARIA AMBIENTAL

MIRLA DE NAZARÉ DO NASCIMENTO MIRANDA

TECNOLOGIA AGROINDUSTRIAL

JOSÉ ALBERTO SILVA DE SA

ENGENHARIA DE PRODUÇÃO

CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS E EDUCAÇÃO

MEMBROS: EDINA FIALHO MACHADO

PEDAGOGIA

NATANAEL FREITAS CABRAL

MATEMÁTICA

LUCICLEIA PEREIRA DA SILVA

CIÊNCIAS NATURAIS

IOLANDA RODRIGUES DA COSTA

CIÊNCIAS DA RELIGIÃO

MARIA FABIANA SILVA SANTOS

SECRETARIADO TRILINGUE

VALDECIRIA LAMEGO PAULINO

LICENCIATURA EM MÚSICA

ROSANA SIQUEIRA DE CARVALHO

LETRAS

VERONICA DE MENEZES NASCIMENTO

REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

**SECRETARIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA  
E DESENVOLVIMENTO SOCIAL**



**FUNDAÇÃO DA CRIANÇA E DO  
ADOLESCENTE DO PARÁ**

**AVISO DE HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO  
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 1777**

Nos termos do artigo nº 43, inciso VI, da Lei Federal nº 8.666/93, com suas alterações e considerando a ata de habilitação e proposta financeira, resolvo por HOMOLOGAR o procedimento licitatório e ADJUDICO, conforme Parecer Jurídico nº 210/2009 o objeto aos licitantes vencedores, relativo ao Pregão Eletrônico nº 006/2009.

**Objeto:** Aquisição de **Gêneros Não Perecíveis, Perecíveis e Hortifrutigranjeiros para o Curso de Panificação** das Unidades Operacionais da FUNCAP de Belém.

**Empresas Vencedoras**

**LOTE 01: S.S. BELÉM COM. SERV. LTDA**

Valor: 43.791,36 (QUARENTA E TRÊS MIL SETECENTOS E NOVENTA E UM REAIS E TRINTA E SEIS CENTAVOS).

**LOTE 02, 03: NAGASE E MARTINS LTDA ME**

Valor: 12.427,56 (DOZE MIL QUATROCENTOS E VINTE E SETE REAIS E CINQUENTA E SEIS CENTAVOS).

Belém 22 de maio de 2009

**EUNICIANA PELOSO DA SILVA**

Presidente da FUNCAP

**TORNAR SEM EFEITO CONTRATO DE SERVIDOR**

**TEMPORARIO**

**NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 1758**

**01- CONTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO Nº 247/2009**

PUBLICADO NO DIÁRIO OFICIAL Nº 31411 de 05/05/2009

PARTES: FUNCAP e **EDSONETE BRITO DA SILVA**

CARGO: Agente de Artes Práticas

LOTAÇÃO: CATS

DATA DA ADMISSÃO: 04.05.2009

A PARTIR DE: 04.05.2009

ORDENADOR RESPONSÁVEL: EUNICIANA PELOSO DA SILVA - PRESIDENTE

**EXTRATO DE CONTRATO DE SERVIDOR TEMPORARIO**

**NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 1760**

**233-EXTRATO DE CONTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO**

**Nº 255**

PARTES: FUNCAP e **SHIRLENA RIBEIRO DOS SANTOS**

CARGO: Agente de Artes Práticas

LOTAÇÃO: UI Valdecans

DATA DA ADMISSÃO: 22.05.2009

VIGÊNCIA: 22.05.2009 a 21.11.2009

ORDENADOR RESPONSÁVEL: EUNICIANA PELOSO DA SILVA - PRESIDENTE

**TORNAR SEM EFEITO CONTRATO DE SERVIDOR**

**TEMPORARIO**

**NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 1756**

**01- CONTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO Nº 247/2009**

PUBLICADO NO DIÁRIO OFICIAL Nº 31411 de 05/05/2009

PARTES: FUNCAP e **EDSONETE BRITO DA SILVA**

CARGO: Agente de Artes Práticas

LOTAÇÃO: CATS

DATA DA ADMISSÃO: 04.05.2009

A PARTIR DE: 04.05.2009

ORDENADOR RESPONSÁVEL: EUNICIANA PELOSO DA SILVA - PRESIDENTE

**EXTRATO DE CONTRATO DE SERVIDOR TEMPORARIO**

**NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 1753**

**233-EXTRATO DE CONTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO**

**Nº 255**

PARTES: FUNCAP e **SHIRLENA RIBEIRO DOS SANTOS**

CARGO: Agente de Artes Práticas

LOTAÇÃO: UI Valdecans

DATA DA ADMISSÃO: 22.05.2009

VIGÊNCIA: 22.05.2009 a 21.11.2009

ORDENADOR RESPONSÁVEL: EUNICIANA PELOSO DA SILVA - PRESIDENTE

**EXTRATO DE CONTRATO DE SERVIDOR TEMPORARIO**

**NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 1754**

**233-EXTRATO DE CONTRATO DE SERVIDOR**

**TEMPORARIO Nº 255**

PARTES: FUNCAP e **SHIRLENA RIBEIRO DOS SANTOS**

CARGO: Agente de Artes Práticas

LOTAÇÃO: UI Valdecans

DATA DA ADMISSÃO: 22.05.2009

VIGÊNCIA: 22.05.2009 a 21.11.2009

ORDENADOR RESPONSÁVEL: EUNICIANA PELOSO DA SILVA - PRESIDENTE

**PORTARIA DE INSTAURAÇÃO DE PAD**

**NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 2016**

**PORTARIA Nº. 673/09-GP DE 22 DE MAIO DE 2009.**

**A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DO PARÁ,** no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental de 13 de Agosto de 2008.

**R E S O L V E:**

**Art. 1º DETERMINAR,** a instauração de **Processo Administrativo Disciplinar - PAD,** considerando memorando